— 1 —

市政府办公室转发市政务办

关于深化公共资源交易平台整合共享

实施方案的通知

各县（市）、区人民政府，南通经济技术开发区、苏通科技产业

园区、通州湾示范区管委会，市各委、办、局，市各直属单位：

市政务办《关于深化公共资源交易平台整合共享的实施方

案》已经市政府同意，现转发给你们，请认真组织实施。2017

年8月4日印发的《市政府办公室关于印发南通市公共资源交易目

录的通知》（通政办发〔2017〕114号）同时废止。

南通市人民政府办公室

                              2020年4月15日

（此件公开发布）

南通市人民政府办公室文件
通政办发〔2020〕29号

— 2 —

关于深化公共资源交易平台

整合共享的实施方案
市政务办

根据《国务院办公厅转发国家发展改革委关于深化公共资源

交易平台整合共享指导意见的通知》（国办函〔2019〕41号）精

神，为深入落实《省政府办公厅转发省政务办关于深化公共资源

交易平台整合共享实施意见的通知》（苏政办发〔2019〕89号）

工作部署，进一步深化全市公共资源交易平台整合共享工作，促

进公共资源交易市场健康有序发展，结合我市实际，制定本实施

方案。

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，认真落实国家、省、市决策部署，坚持以供给侧结构性改

革为主线，突出需求导向和目标导向，持续深化公共资源交易平

台整合共享，加快推进交易目录清单内平台交易全覆盖，促进平

台互联互通和信息共享，创新完善交易监管体制机制，着力提升

交易服务质量，充分发挥市场在资源配置中的决定性作用，打造

公平便捷营商环境，助推我市经济社会高质量发展。

（二）工作目标。到2020年底，适合以市场化方式配置的各

类公共资源基本纳入统一的公共资源交易平台体系，实行目录管

理；公共资源交易平台纵向全面贯通、横向互联互通，信息资源

— 3 —

共享进一步深化，制度规则、技术标准全面统一，全流程电子化

交易、全过程在线实时监管全面实施，多元共治的监管格局基本

形成。在此基础上，加快推动公共资源交易、服务、监管体系进

一步健全，交易环节大幅简化，交易活动规范有序，交易成本明

显降低，交易监管协同高效，交易效率和效益进一步提升，市场

主体获得感、满意度显著增强。

二、主要任务

（一）创新公共资源市场化配置。对全民所有自然资源，特

许经营权，农村集体产权等资产股权，排污权、碳排放权、用能

权等环境权，健全出让或转让规则，引入招标投标、拍卖等竞争

性方式，完善交易制度和价格形成机制，促进公共资源公平交易、

高效利用。不断创新政府配置公共资源方式，从广度和深度上推

进市场化改革，大幅度减少政府对资源的直接配置，更多引入市

场机制和市场化手段，提高资源配置的效率和效益。〔各县（市）、

区人民政府（管委会），市政务办、公共资源交易各行业行政监

督部门按职责分工负责〕

（二）加强公共资源交易目录管理。动态修订完善《南通市

公共资源交易目录》，将适合以市场化方式配置的自然资源、资

产股权、环境权的出让转让，依法必须招标的工程建设项目招标

和机电产品国际招标，以及使用财政性资金采购限额标准以上政

府集中采购目录以内和公开招标数额标准以上政府集中采购目

录以外的货物、工程和服务等各类公共资源交易纳入统一的公共

资源交易平台。其他可以市场化配置的公共资源，按照“成熟一

— 4 —

项、推动一项、进场一项”的原则，按程序报市政府审核后列入

交易目录。（市政务办、公共资源交易各行业行政监督部门按职

责分工负责）

（三）加快落实平台整合和“应进必进”。各县（市）、区

要按照国家、省、市关于公共资源交易平台整合的任务要求，加

快推进土地使用权出让及国有产权交易整合纳入交易平台。公共

资源交易综合管理部门要推动建立《南通市公共资源交易目录》

（见附件）内项目“应进未进”报告制度，定期向本级政府报告

工作进展情况；各行业行政监督部门要督促本行业列入《南通市

公共资源交易目录》内项目“应进必进”，并加强进场交易项目

的监督管理；审计部门要将《南通市公共资源交易目录》内项目

“应进必进”情况纳入审计范畴。〔各县（市）、区人民政府（管

委会），市委编办、市政务办、公共资源交易各行业行政监督部

门、市审计局按职责分工负责〕

（四）强化“一市一平台”建设。依托市县一体公共资源交

易信息化服务平台，持续推进各类交易项目全流程电子化交易，

完善国有企业非生产经营货物服务项目采购系统建设，针对分散

采购项目以及工程建设限额标准以下项目分别开发建设电子化

开评标系统，通过信息化手段强化流程管控和线上监督，促使公

共资源交易活动“统一交易、规范管理、严格监督、透明运行”。

逐步完善信息化交易平台电子档案、大数据分析、现场见证管理

等功能，持续优化“鸿雁”不见面开标系统和“掌易捷”移动交

易系统。（市政务办牵头负责）

— 5 —

（五）实现全流程“不见面”交易。按照公共资源交易信息

化智能化工作要求，加快推进“文件无纸化、标书在线传、开标

不见面、系统辅助评、结果网上查、过程全留痕”的公共资源全

流程“不见面”交易。全面推行保证金电子化管理，实行全流程

网上收退。积极探索推进基于网络协同的专家分散评审和智能评

审模式，努力打通公共资源交易全流程不见面“最后一公里”。

（市政务办牵头负责，公共资源交易各行业行政监督部门协同参

与）

（六）持续优化营商环境。系统梳理公共资源交易流程，取

消无法律法规依据的投标报名、招标文件审查、原件核对等事项

以及能够采用告知承诺制和事中事后监管解决的审核环节。依托

全市公共资源交易“一张网”，构建交易服务“一网通办、全程

网办”机制，将交易项目受理登记、场地预约、专家抽取、信息

发布、保证金收退、中标通知书办理、数据归集、项目预警、档

案管理等服务事项统一纳入系统在线办理。加快制订公共资源交

易领域负面清单，对招标人及招标代理机构、投标人、评标委员

会及其相关人员的负面行为“一单尽列”。全面推行投标保证金

电子保函，推进有条件的地区和行业免收交易综合服务费，切实

减轻市场主体负担。〔各县（市）、区人民政府（管委会），市

政务办、市发改委、公共资源交易各行业行政监督部门按职责分

工负责〕

（七）强化协同监管合力。深化公共资源交易管理体制改革，

推进公共资源交易服务、管理与监督职能相互分离，进一步厘清

— 6 —

公共资源交易综合管理部门、各行业行政监督部门以及公共资源

交易中心的职责分工，根据法律法规和县级以上人民政府确定的

职责分工，形成监管权力和责任清单并向社会公开。按照统分结

合、各司其职、互相协调、密切配合的要求，充分发挥公共资源

交易综合管理部门、行政监督部门、监察审计部门作用，加强与

执纪执法机关协同合作，推动形成监管合力，具备条件的地区可

探索试点公共资源交易综合监管。依托公共资源交易平台建立投

诉举报接收、转办、反馈工作机制，由有关行政监督部门依法查

处公共资源交易过程中的违法违规行为，实现部门协同执法、案

件限时办结、结果主动反馈。〔各县（市）、区人民政府（管委

会），市政务办、公共资源交易各行业行政监督部门按职责分工

负责〕

（八）加大信息公开力度。把信息公开作为保障公共资源交

易公平、公正的重要抓手，推进公共资源交易决策、执行、管理、

服务、结果公开，扩大公众监督，增强公开实效。坚持以公开为

常态、不公开为例外，按照有关法律法规和《南通市推进公共资

源配置领域政府信息公开的实施方案》（通政办发〔2019〕19

号），实现交易信息全程公开、全程留痕。畅通社会监督渠道，

加强市场主体、行业组织、社会公众、新闻媒体等对公共资源交

易活动的监督，促进市场开放和公平竞争。〔各县（市）、区人

民政府（管委会），市政务办、公共资源交易各行业行政监督部

门按职责分工负责〕

（九）推行交易服务标准化建设。按照江苏省地方标准《公

— 7 —

共资源交易场所管理和现场配置服务规范》要求，加快推进公共

资源交易场所设施标准化改造建设，做到场所布局合理、功能齐

备、标识清晰、环境整洁，在接待服务、业务咨询、专家抽取、

开评标等方面推行标准化服务管理，实现服务范围更明晰、服务

内容更明确、服务流程更标准、环节衔接更顺畅。全面落实首问

负责、一次性告知、岗位责任、服务承诺、限时办结、失职追究

等责任制度。〔各县（市）、区人民政府（管委会），市政务办、

市公共资源交易中心按职责分工负责〕

（十）加快信用体系建设。汇集公共资源交易各行业信用评

价结果，建立统一的公共资源交易信用信息共享机制。加强各类

市场主体信用信息的公开和运用，建立公共资源交易“红黑名

单”，将失信企业列入重点监管范围，提升监管精准性。落实国

家和省市关于建立公共资源交易领域失信联合惩戒工作机制的

要求，把市场主体参与公共资源交易活动的信用信息归集到市公

共信用信息系统，将市信用联合奖惩系统嵌入市县一体公共资源

交易信息化服务平台，并将失信信息实时推送至各电子交易系

统，依法依规加强行政、市场、行业联合约束和惩戒。（市政务

办、市发改委、公共资源交易各行业行政监督部门按职责分工负

责）

（十一）建立现场异常行为公示制度。强化各类交易主体现

场管理，实行评标（审）专家和招标代理机构及其工作人员交易

行为评价机制，参加公共资源交易活动的各方市场交易主体在开

评标现场发生异常行为被记录的，对责任单位及直接责任人员予

— 8 —

以公示，情节严重的，移交相关行业行政监督部门依法依规予以

处理。〔各县（市）、区人民政府（管委会），公共资源交易各

行业行政监督部门及市公共资源交易中心按职责分工负责〕

（十二）推进资源跨区域交易。严格执行公平竞争审查制度，

破除各种不合理门槛和限制，禁止在交易过程中设置注册登记、

资质验证、投标（竞买）许可和强制要求设立分支机构（办事处）、

担保保证、在当地投资、人员业绩考核等无法律法规依据的限制

性条件。按照省统一要求，支持市场主体跨地市自主选择公共资

源交易平台进行交易。深化远程异地评标、CA证书互认等跨地

区交易协同机制，积极推进长三角一体化合作。〔各县（市）、

区人民政府（管委会），公共资源交易各行业行政监督部门及市

公共资源交易中心协同推进〕

三、保障措施

（一）加强组织领导。充分发挥市政府推进政府职能转变和

“放管服”改革协调小组作用，统筹指导和协调全市公共资源交

易平台整合共享工作。各县（市）、区要加强本地区公共资源交

易平台整合共享工作组织领导，细化完善工作方案，落实工作责

任，强化人员、资金保障，抓好各项工作落实。各行业行政监督

部门要根据国家和省市有关规定，梳理分析本行业公共资源管理

和配置情况，对暂未实现市场化配置的公共资源，要积极创造条

件，减少政府直接配置要素资源，激发市场主体活力。

（二）加快制度建设。市政务办、市发改委要会同各行业行

政监督部门定期对全市公共资源交易制度规则进行清理并及时

— 9 —

公告清理过程和结果，接受社会监督；按程序调整我市公共资源

交易目录；市政务办会同公共资源交易各行业行政监督部门健全

完善公共资源交易平台服务管理细则，进一步厘清部门职责边

界，强化部门协同配合；加强信息安全制度建设，根据国家、省

信息安全标准加快构建公共资源交易信息安全防护体系，保障公

共资源交易平台运行安全和数据安全；加强评标（评审）专家现

场管理，健全专家征集、培训、考核和清退机制，加快推进电子

评标评审；建立以信用评价为核心的中介机构管理制度，规范服

务行为，促进行业自律。

（三）狠抓督促落实。各县（市）、区要将深化公共资源交

易平台整合共享工作纳入政府目标考核管理，加强对公共资源交

易领域公共服务、行政监管和市场规范等工作情况的监督检查，

建立健全市场主体和第三方评议机制，并向社会公开相关情况；

加强对公共资源交易各行业行政监督部门、公共资源交易中心及

其工作人员的监督，健全廉政风险防控机制。市政务办要会同有

关部门加强指导督促，总结推广典型经验和创新做法；对推进工

作不力、整合不到位的，要进行通报，督促其采取措施切实加以

整改，确保各项任务措施落实到位，重要情况及时报告市政府。

附件：南通市公共资源交易目录

— 10 —

附件

南通市公共资源交易目录

编号 交易类别 项目名称
行政监督

部门
规模标准和范围

A 工程招标

A01

依 法 必 须

招 标 的 工

程 建 设 项

目 招 标 投

标（包括工

程 以 及 与

工 程 有 关

的货物、服

务）

A0101 房屋建筑工程

市住建局

按照《必须招标的工程

项目规定》（国家发改

委〔2018〕第 16 号令）

和《必须招标的基础设

施和公用事业项目范

围规定》（发改法规规

〔2018〕843 号）执行

A010101 居住建筑

A010102 办公建筑（公共建筑）

A010103 商业建筑（公共建筑）

A010104 旅游建筑（公共建筑）

A010105 科教文卫建筑（公共建筑）

A010106 交通运输建筑（公共建筑）

A010107 通信建筑（公共建筑）

A010108 公共建筑配套工程

A010109 商住楼

A010110 工业建筑

A010111 工业建筑配套工程

A010112 农业建筑

A010113 农业建筑配套工程

A010114 其他房屋建筑工程

A010115 构筑物工程

A010116 爆破拆除工程

A0102 市政公用工程

市住建局

A010201 给水工程

A010202 排水工程

A010203 燃气工程

A010204 热力工程

A010205 城市道路工程

A010206 城市照明工程

— 11 —

编号 交易类别 项目名称
行政监督

部门
规模标准和范围

A01

依 法 必 须

招 标 的 工

程 建 设 项

目 招 标 投

标（包括工

程 以 及 与

工 程 有 关

的货物、服

务）

A010207 桥隧涵工程

市住建局

按照《必须招标的工程

项目规定》（国家发改

委〔2018〕第 16 号令）

和《必须招标的基础设

施和公用事业项目范

围规定》（发改法规规

〔2018〕843 号）执行

A010208 风景园林工程

A010209 环境卫生工程

A010210 公共交通工程

A010211 其他市政工程

A010212 构筑物工程

A010213 爆破拆除工程

A010214 架线与管沟工程

A0103
房屋与市政工程修缮、环境整

治
市住建局

A0104 城市轨道交通工程 市住建局 所有项目

A0105 新建居住区供配电工程 市住建局 所有项目

A0106
国有投资建设工程招标代理

机构选择
市住建局

（一）勘察费、监理费、

设计概算投资 200 万元

（含）以上服务类招标

项目；

（二）单项房屋建筑、

市政公用总承包概算

投资 2000 万元（含）

以上施工招标项目，概

算投资 1000 万元（含）

以上专业工程项目；

（三）单项概算投资

300 万元（含）以上工

程建设项目货物招标。

A0107 公路工程

市交通局

A010701 路基工程

A01 依 法 必 须 A010702 路面工程 市交通局 按照《必须招标的工程

— 12 —

编号 交易类别 项目名称
行政监督

部门
规模标准和范围

招 标 的 工

程 建 设 项

目 招 标 投

标（包括工

程 以 及 与

工 程 有 关

的货物、服

务）

A010703 桥隧涵工程 项目规定》（国家发改

委〔2018〕第 16 号令）

和《必须招标的基础设

施和公用事业项目范

围规定》（发改法规规

〔2018〕843 号）执行

A010704 安全防护设施

A010705 公路绿化

A010706 配套设施（收费站、服务区等）

A010707 公路养护工程

A010708 公路大中修

A010709 互交立体工程（枢纽）

A010710 机电工程

A010711 环保工程（声屏障等）

A0108 水运工程

市交通局

按照《必须招标的工程

项目规定》（国家发改

委〔2018〕第 16 号令）

和《必须招标的基础设

施和公用事业项目范

围规定》（发改法规规

〔2018〕843 号）执行

A010801 航道整治

A010802 航道疏竣

A010803 船闸工程

A010804 航道养护工程

A010805 房建及配套设施

A010806 桥梁工程

A010807 码头工程

A010808 配套设施

A010809 防波堤、锚地、护岸

A010810 沿江沿海进港航道

A0109 交通工程资金银行代理 市交通局 所有项目

A0110 水利工程

市水利局

按照《必须招标的工程

项目规定》（国家发改

委〔2018〕第 16 号令）

A011001 水库（塘、坝）工程

A011002 水闸工程

A011003 泵站工程

A011004 堤防工程

A01
依 法 必 须

招 标 的 工

A011005 江河湖泊治理工程
市水利局

和《必须招标的基础设

施和公用事业项目范A011006 灌区及节水灌溉工程

— 13 —

编号 交易类别 项目名称
行政监督

部门
规模标准和范围

程 建 设 项

目 招 标 投

标（包括工

程 以 及 与

工 程 有 关

的货物、服

务）

A011007 水土保持及生态工程 围规定》（发改法规规

〔2018〕843 号）执行
A011008 其他水利水电工程

A0111 农田水利建设工程
市农业

农村局
按照《必须招标的工程

项目规定》（国家发改

委〔2018〕第 16 号令）

和《必须招标的基础设

施和公用事业项目范

围规定》（发改法规规

〔2018〕843 号）执行

A0112 土地整治工程
市自然资源

和规划局

A0113 土壤修复工程 市生态

环境局
A0114 生态环境保护工程

A0115 人防工程及维修维护工程 市人防办

A02
机 电 产 品

国际招标
A0201

采购原产地为中国关境外的

机电产品国际招标项目
市商务局

依法必须进行国际招

标采购的机电产品

B 采购类

B01 政府采购

B0101 集中采购

市财政局

按照本市公布的年度

集中采购目录、采购限

额标准和公开招标数

额标准的相关规定和

要求执行

B0102 分散采购

纳入市公共资源交易

线上服务平台交易，其

中，采用公开招标方式

的项目进入公共资源

交易中心交易

B02

医疗设备、

药品（医用

耗材）及检

验 检 测 试

剂采购

B0201 医疗设备采购
市财政局、

市卫健委

按照本市公布的年度

部门集中采购限额标

准和公开招标数额标

准的相关规定和要求

执行

B02

医疗设备、

药品（医用

耗材）及检

验 检 测 试

剂采购

B0202
药品（医用耗材）及检验检

测试剂

市财政局、

市医保局

除省集中采购的药 品

（医用耗材）以外的所

有纳入管理的药品（医

用耗材）和检验检测试

剂实行部门集中采购

— 14 —

编号 交易类别 项目名称
行政监督

部门
规模标准和范围

B03

国 有 企 业

机 电 设 备

采购

B0301
国有及其投资占主导地位的

工业企业机电设备采购
市工信局

按照《必须招标的工程

项目规定》（国家发改

委〔2018〕第 16 号令）

执行

B04

国 有 企 业

货 物 服 务

采购

B0401

国有及国有控股企业非生产

经营类的货物、服务类等项

目采购

市国资委、

各主管部

门

单项或批量预算金额

在 50 万元（含）以上

的项目

C 资源资产类

C01

土 地 使 用

权出让、先

租后让

C0101
商业旅游娱乐商品住宅等经

营性用地招标拍卖挂牌出让

市自然资源

和规划局
所有项目 C0102

工业用地招标拍卖挂牌出让

和先租后让

C0103
具有竞投买条件的其他用地

招标拍卖挂牌出让

C02
海 域 使 用

权交易

C0201 养殖用海海域使用权交易

市自然资源

和规划局
所有项目

C0202 建设用海海域使用权交易

C0203 其他用海海域使用权交易

C0204 海上构筑物交易

C03
国 有 股 权

交易
C0301

非上市国有及国有控股企

业、国有实际控制企业股权

转让（经批准以协议方式的

除外）

市国资委、

各主管部

门

所有项目

C04
国 有 企 业

增资
C0401

非上市国有及国有控股企

业、国有实际控制企业增加

资本（经批准以协议方式的

除外）

市国资委、

各主管部

门

所有项目

C05
实 物 资 产

交易
C0501

国有及国有控股企业、国有
实际控制企业实物资产（房
屋、车辆、设备以及其他物
资）转让（经批准以协议方
式的除外）

市国资委、

各主管部

门

账面价值或评估价值

50 万元（含）以上

— 15 —

编号 交易类别 项目名称
行政监督

部门
规模标准和范围

C0502
国有及国有控股企业房屋出

租

市国资委、

各主管部

门

年租金 5 万元（含）以
上或营业用房建筑面
积大于 40 平方米、居
住用房建筑面积大于
100 平方米

C0503

行政机关、事业单位、人民

团体的国有资产（房屋、车

辆、设备以及其他物资）转

让、出租（经市政府批准的

和机关事业单位之间转让、

出租的资产除外）

市财政局、

市机关事

务管理局、

市住建局

（一）单项资产评估价
值 50 万元（含）以上
的资产转让；

（二）单项资产评估价
值 50 万元（含）以上、
年租金 10 万元（含）
以上的资产（不含市直
管公房）出租；

（三）具备完全产权、
无使用权纠纷、无安全
隐患的直管公房年租
金在 5 万元（含）以上
的资产出租。

C06
无 形 资 产

交易

C0601
城市供水、供气等特许经营

权授予

市市政和

园林局
所有项目

C0602
主要污染物（污水、污泥）

处理特许经营权授予

C0603

公共场地及市政公用设施使

用权、经营权、冠名权有偿

转让

C0604
主要污染物（垃圾）处理特

许经营权授予
市城管局 所有项目

C0605
公共阵地户外广告经营权出

让

C0606 城市出租车经营权出让
市交通局 所有项目

C0607 客运线路经营权出让

C0608 公共人防工程经营权出让 市人防办 所有项目

C07
农 村 集 体

产权交易

C0701 农村集体土地经营权流转
市农业

农村局

所有项目（进入江苏省

农村产权交易信息服

务平台交易）

C0702 农村集体经营性资产出租

C0703 农村集体资产股权转让

D 环境权类

D01 排 污 权 交 D0101 化学需氧量排放 市生态 排污权定额出让和公

— 16 —

编号 交易类别 项目名称
行政监督

部门
规模标准和范围

易 D0102 氨氮排放 环境局 开拍卖项目

D0103 二氧化硫排放

D0104 氮氧化物排放

D0105 总磷排放

D0106 其他污染物排放

D02
碳 排 放 权

交易
D0201 碳排放权交易

市生态

环境局
所有项目

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，

市法院，市检察院，南通军分区。

南通市人民政府办公室 2020年4月21日印发